

NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

● Nr. 1 (7006)

● Otrdiena, 2000. gada 4. janvāris

● Cena Ls 0,12

«Mēs dzīvojam
isti tikai tik
daudz, cik satie-
kamies ar sevi,
savu darbu un
saviem mīļiem.»
J. Rainis

Jaunais gads sācies. Ar laba vēlējumiem

Ziemassvētkos un Jaunajā gadā «Novadnieks» saņēmis ļoti daudz apsveikumu, ka redakcijā ienācis kāds apmeklētājs atzina — jums jau te nav daudz mazāk kā prezidentes pili...

Kas to lai zina, un ne jau daudzumā mērāma mīlestība, uzticība un pateicība, taču šogad viena tendence gan vērojama — līdztekus visdažādāko iestāžu, firmu, organizāciju oficiālajiem, pieņemtajiem sveicieniem, līdztekus kolēģu draudzīgajiem novēlējumiem redakcijas kolektīvs saņēmis arī ļoti daudz savu lasītāju apsveikumus — gan no mūsu rajona, gan no citām vietām Latvijā. Un par to paties prieks!

«Novadnieku» Ziemassvētkos sveica Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga, Ministru prezidents Andris Šķēle, apvienības «Tēvzemei un Brīvībai»/LNNK vārdā priekšsēdētājs Māris Grīnblats, Naturalizācijas pārvaldes Rēzeknes reģionālās nodaļas vārdā vadītāja R.Zommere, Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas vārdā tās priekšsēdētājs Kārlis Leiškalns, Valsts ieņēmumu dienesta Latgales reģionālās iestādes vārdā direktore Vanda Gurkovska, Jaunās partijas priekšsēdētājs Raimonds Pauls novēlēja: «Mieru un klusumu Ziemassvētkos, prieku un pārsteigumu vecgada vakarā, mieru un līdzsvaru Jaungada naktī, darbu un gandarījumu 2000. gadā.», Latvijas Demokrātiskās partijas vārdā Andris Ameriks, Centrālās vēlēšanu komisijas vārdā priekšsēdētājs Arnis Cimdars, LR 7. Saeimas Tautas partijas frakcijas priekšsēdētājs Gundars Bērziņš, Latvijas autoceļu direkcija, firma «NELSS», «Lattelekom» ārējo attiecību nodaļa, LR zinātnes un izglītības ministrs Māris Vītols, Labklājības ministrijas sabiedrisko attiecību nodaļa, Latvijas Nacionālā opera, apdrošināšanas akciju sabiedrība «Latgarants», Latvijas mobilais telefons, TP deputāte «Novadnieka» lasītāja Anta Rugāte u.c.

«Novadnieku» apsveikuši daudzi rajona uzņēmumi, iestādes, organizācijas, pašvaldības. Preiļu pilsētas domes vārdā tās priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns vēl: «Darba iecerēm bagātu Jauno 2000. gadu!», laimīgu Jauno gadu vēlot, viņam piebiedrojas Līvānu pilsētas domes priekšsēdētājs Visvaldis Gercāns, Aglonas pagasta padome, Aizkalnes pagasta padomes priekšsēdētājs Pēteris Rožinskis, savukārt Rožupes pagasta padomes priekšsēdētājs Viktors Kūka vēl: «Pārliecību, uzņēmību un veiksmi ikdienas darbos, mīlestību, satiecību un mieru ikvienā mājā!».

Panākumiem bagātu un radošu Jauno gadu vēl SIA «Būvteks», Valsts sanitārās inspekcijas Preiļu kontroles un uzraudzības daļa, J.Raiņa muzejs «Jasmuiža», labas pārmaiņas novēl «Unibankas» Preiļu filiāles kolektīvs, neaizmirstamu tūkstošgades miju — Hipotēku banka.

SIA «Kadiķis» Preiļu bāzes kolektīvs vēl: «No visa labā — tikai labu celt, no visa mīlā — mīlumu vien radīt!», sirsnīgi svētkos mūs sveic SIA «Celmeņi ASK», Latvijas Krājbankas filiāles vārdā pār-

valdniece Ināra Anspoka, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Preiļu filiāles kolektīva vārdā direktore A.Naglinska, a/s «Preiļu siers» kolektīvs un valdes priekšsēdētāja Elita Šņepste.

VAS «Latgales ceļi» kolektīvs izvēlējies šādus vārdus: «Visspožākās zvaigznes ir tad, kad tās atmirz priedīgu cilvēku acīs...». Baltas darbdienu novēl Preiļu rajona lauksaimniecības departamenta vārdā Jānis Vucēns, bet radošas veiksme — Preiļu lauksaimniecības konsultāciju biroja kolektīvs, Līvānu fonds «Baltā māja» un Līvānu pensionāru apvienība, Preiļu PPU «Saimnieks» kolektīvs.

«Lai nāk Jaunais gadsimts ar sauli rokās auglīgs, uzticams un cilvēcis» — vēl Līvānu bioķīmiskās rūpnīcas vadītājs Jānis Bojārs. I.Ulanovs kopā ar firmas «AVIN SIA» kolektīvu raksta: «Mēs augsti vērtējam mūsu sadarbību un ceram uz turpmākiem abpusēji veiksmīgiem darījumiem.»

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu vēl «Foto Maks» Preiļu filiāle, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs, ziedu salons «Astra», Preiļu rajona galvenās bibliotēkas vārdā direktore Ināra Batarāga, SIA «Axel», z/s «Degas», IU «Pārsla» kolektīvs, SIA SAU «Preiļi» kolektīvs, bet CSDD Preiļu rajona nodaļa novēl «divtūkstoš piepildītus sapņus nākamgad.»

Kolēģi kā jau darba specifiku izprotoši vēl: satriecoši labas ziņas, daudz lasītāju, stipru veselību un darba pilnas rokas (Žurnālistu savienība, «Rēzeknes Vēstis», «Diena», «Dzirkstele» no Gulbenes, «Dinaburga» no Daugavpils, «Vakara Ziņas»).

Preiļu 1. pamatskolas kolektīvs aicina: «Iekar egles zarā spožu nieku —/ iemirdzēsies dvēsele un nams! / Uzdevināsim viens otram prieku./ kas ar zeltu neizmaksājams.»

Preiļu Valsts ģimnāzijas kolektīvs izvēlējies šādus vārdus: «Viņš aiziet —/ mūsu pašu nodzīvotais laiks./ Vēl pēdas sniegā putenis nav jaunās slēpis./ bet kāds jau laimi vēl —/ smej jaunais laiks./ ir atkal baltām cerībām pilns klēpis...»

«Lai stipra veselība un možs gars...» Preiļu arodvidusskolas vārdā vēl Vaira Vucāne, lai kopā ar mums ir trīs mūžīgās vērtības — ticība, cerība, mīlestība — novēl Salas pamatskolas kolektīvs, miers sirdī un sapnis dvēselē — Preiļu rajona Izglītības pārvaldes kolektīvs, gadu mijas spožumu — Preiļu rajona bērnu un jauniešu centra kolektīvs, bet veiksmēm bagātu — Galēnu pamatskolas vārdā direktore A.Gabrāne.

Ne viens vien lasītājs gada nogalē atstūjis gan apsveikuma kartīti, gan vēstuli, gan anketās izteiktu vēlējumu. Sirsnīgus sveicienus un pateicības vārdus

Laikraksta Novadnieks kolektīvam

Novēlu Jums

gaišus un priecīgus

Ziemassvētkus,

laimi, veiksmi un panākumus

uz jaunā gadsimta

un jaunā gadu tūkstoša sliekšņa

Vaira Vīķe-Freiberga

Valsts prezidente
Vaira Vīķe-Freiberga

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!

Andris Šķēle
Latvijas Republikas Ministru prezidents

interesantu un augsti profesionālu avīzi.

Tālākais sveiciens ir nācis no Toronto Kanādā. Mūsu novadnieks Eduards Upenieks čaklajam redakcijas

kolektīvam vēl laimīgu 2000.

gadu! Savukārt lasītāja Kalniņa no Preiļiem vēl, lai «Novadnieks» būtu labākā un skaistākā avīze Latgalē, I.Ivanovska no Līvāniem novēl stipru mugurkaulu un izturību, bet pensionāre Turkupole uzrakstījusi patiesi jaukus vārdus: «Man liekas, ka jūsu kolektīvs ir šausmīgi mīļš, tāpēc viss tik jauki izdodas. Tā turpināt!».

Paldies visiem pārējiem lasītājiem, kuri atsūtīja apsveikuma kartītes, uzrakstīja un piezvanīja.

Paldies visiem sadarbības partneriem, Preiļu un Līvānu pastam, visām lauku pasta nodaļām, Preses apvienībai, «Latgales drukas» kolektīvam Rēzeknē.

Laimīgu Jauno gadu visiem, visiem, visiem
Gan tiem, kas «NOVADNIEKŪ» lasa regulāri,
gan tiem, kas dažkārt, gan tiem, kuri saka, ka nelasa,
gan tiem, kas tiešām nelasa.

NOVADNIEKS

Pirmās «Novadnieka» balvas izložētas

◆ IU «Spektrs» dāvāto mikroviļņu krāsni vinnēja **Andris Gaigalnieks** no Sīlukalna.

◆ 10 «Zelta kartes», ar kurām visu gadu veikalā «Spektrs» varēs iepirkties ar 10% atlaidi, vinnēja **Olģerts Grišāns** no Jaunaglonas, **Regīna Čaunāne** no Galēniem, **Silvija Danileviča** no Upmalas, **Roberts Stikāns** no Gercāniem, **Skaidrīte Varnas** no Rožupes, **Aivars Vucāns** no Preiļiem, **Anna Betlere** no Preiļiem, **Juris Gžibovskis** no Preiļiem, **Pēteris Selga** no Upmalas, **Ilmārs Čaune** no Opūgiem.

◆ SIA «Būvteks» dāvāto santehniku vinnēja **Ārija Rukmane** no Rimicāniem.

◆ SIA «Celmēni ASK» dāvāto elektrisko zāles plāvēju vinnēja **Monika Petrova** no Preiļiem.

◆ Privātpoliklīnikas «Lāzers» dāvanu karti poliklīnikas pakalpojumiem 25 latu vērtībā vinnēja **V.Pūdža** no Kastīres.

◆ Pārsteiguma balvu no SIA «Salang Preiļi» vinnēja **Francis Jalinskis** no Preiļiem.

◆ Sudraba kausu ar apzeltītu iekšpusi no IU «Afrodītes dārz» vinnēja **Helēna Babre** no Pilišķiem.

◆ Bezmaksas ieejas karti 2 personām visām kino izrādēm janvārī, februārī un martā no kinoteātra «Ezerzeme» vinnēja **Juris Kļaviņš** no Preiļiem.

◆ Dāvanu karti Līvānu bioķīmiskās rūpnīcas produkcijas iegādei vinnēja **Janīna Ančpanova** no Rožupes.

◆ Fotoaparātu «Kodak» no firmas «Minox» Līvānu fotosalona vinnēja **Ana Vanaga** no Galēniem.

◆ Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja dāvināto gleznu vinnēja **Anita Skrauča** no Rudzātiem.

◆ 100 l 95E markas benzīna no firmas «AVIN SIA» Preiļu degvielas uzpildes stacijas vinnēja **Monika Kozere** no Preiļiem.

◆ Fizioterapijas kursu «Pērļu vannas» Preiļu slimnīcā vinnēja **Jevgeņija Ančāne** no Preiļiem.

Balvas abonentiem janvārī

◆ SIA «Salang Preiļi» dāvanu karti 5 latu vērtībā vinnēja **Olga Saleniece** no Preiļiem.

◆ SIA «Arka» dāvanu karti 10 latu vērtībā vinnēja **L.Mocāne** no Preiļiem.

◆ IU «Pārsla» dāvanu karti 5 latu vērtībā vinnēja **Anna Jelisejeva** no Preiļiem.

◆ Veikala «Spiro» un salona «Fotolux» dāvanu karti 10 latu vērtībā vinnēja **Jānis Kotāns** no Preiļiem.

◆ A/s «Līvānu stikls» vāzi vinnēja **Egons Kurcēna** no Aglonas.

◆ «Unibankas» prezentācijas balvu vinnēja **Solvita Dzene** no Preiļiem.

◆ Ziedu salona «Astra» dāvanu karti 5 latu vērtībā vinnēja **Aivars Anspoks** no Aizkalnes.

◆ Salonveikala «Feja» dāvanu karti 5 latu vērtībā vinnēja **Valentīna Prikule** no Preiļiem.

◆ IU «Dārznieks '96» dāvanu karti 5 latu vērtībā vinnēja **Jūlijs Sparāns-Pūdžs** no Saunas.

Janvārī «Novadnieks» iznāks 6., 8., 11., 13., 15., 18., 20., 22., 25., 27. un 29. datumā.

Ja nesanemat laikrakstu norādītajā dienā, zvaniet uz redakciju pa tālr. 22059.

Ziemassvētku ciemi pie prezidentes

Kalnaviņas apsniģušas baltas, un sniega baltumu vēl jo vairāk pastiprina dzīvojamās ēkas kīģeļu baltums un jaunzibūvētā, jau zem jumta tikušā nama, teiksim tā, nelielas pils, dzeltenās sienas.

Liepnieku ģimene no Riebiņu pagasta bija starp tām, kuras Ziemassvētkos pie sevis ciemos aicināja valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga. Prezidente galveno svētku eglī vēlējas aizdegt kopā ar Latvijas labākajām ģimenēm, ciemos bija uzlūgtas pa vienai no katra rajona. Protams, arī Preiļu rajonā stipru, strādīgu un jauku ģimeņu ir simtiem, bet rajona vadības izvēle šoreiz bija apstājusies pie šīs Pieniņos dzīvojošās ģimenes.

Liepnieki ir Ineta un Kārlis un viņu četri bērni: Kalvis, Līva, dvīņišī Ieva un Rūdolfs. Visi četri bērni mācās Preiļu 1. pamatskolā. Ineta ir kurzemniece, uzaugusi Liepājā. Abi ar Kārlī iepazinušies, studējot Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijā. 1990. gadā viņi sāka veidot savu zemnieku saimniecību, kurā tagad ir 34 hektāri pašu zemes, 14 hektāri tiek nomāti, bet vēl 13 hektārus aizņem mežs. Liepnieki nodarbojas ar piena un graudu ražošanu.

— Gadu noslēdzot, mēs domājam, vai turpmāk ir lietderīgi tik daudz darba ieguldīt piena ražošanā, domāt par tās paplašināšanu, negūstot peļņu, — saka Ineta Liepnece.

— Gotiņai tik daudz vajag, — gan tādas vitamīnus, gan tādas, tas prasā lielu naudu, taču par pienu ir ļoti zema samaksa. Graudkopībā ir savādāk. Galvenais ir precīzi iestrādāt visas ķimikālijas, lai nezāles nebūtu, un rūpīgi kopt.

Tomēr kopumā Kalnaviņas attīstās un paplašinās. Viss tiek ieguldīts ražošanā, tehnikas iegādē. Pēdējā laikā, saimnieces vārdiem runājot, «stutēta augšā» arī māja, kurai pamati ielikti jau sen. Šogad būvēšanā izmantots algotu celtnieku spēks, māja tikusi līdz spēru svētkiem.

Māja tiek būvēta plaša un liela. Iecerēts pirmo stāvu izmantot ražošanas vajadzībām, jo Liepnieki domā ar perspektīvu par kādas



● Prezidente Vaira Vīķe-Freiberga ar vīru Imantu, dēlu Kārlī un meitu Indru un Liepnieku ģimene. Priekšplānā Rūdolfs, Ieva un Līva, otrajā rindā (no labās) Kalvis, Ineta, Kārlis.

palīgnozares ieviešanu un attīstību. Dzīvošana paredzēta otrajā stāvā. Pagaidām visiem silti un omulīgi vecajā mājā, kura pieder Kārļa vecākiem Annai un Pēterim. Liepnieku trīs jaunākie bērni dejo deju kolektīvos, Ieva mūzikas skolā mācās vijolspēli, bet Kalvim visas intereses saistītas ar datoriem.

Reizēm ģimene atliek malā visus darbus un uzdāvina sev kādu jauku izklaidi. Pērnā gada sākumā visi apmeklējuši operas «Parīzes Dievmātes katedrālē» izrādī, vasarā ar dvīņiem apceļoja Mazā Siguldiņā. Šoziem paredzēts izbraukums uz Gaiziņkalnu.

Ielūgums uz eglīti pilī pie prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas nācis kā gaišs un patīkams pārsteigums.

Par šo notikumu tuvāk pastāstīja Kalvis: — Uz Rīgu braucām ar mikroautobusu.

Vispirms mēs gājām iekšā Rīgas pils pagalmā. Pēc tam vajadzēja iziet cauri apsardzes telpai, kur mūs pierakstīja. Pēc tam noģērbāmies, tālāk gājām caur metāla detektoru. Tad gaidījām kādā lielā telpā. Tur dziedāja ansamblis. Pēc tam katra ģimene kāpām pa

lielām kāpnēm sasveicināties ar prezidenti. Viņa katrai ģimenei novēlēja priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu.

— Prezidentes pavadībā apskatījām dažādas pils istabas, — turpināja Kalvis, — un devāmies uz mazu maltīti. Tie, kuri vēlējas, varēja aprunāties ar padomniekiem, vai pašu prezidentu. Pēc tam devāmies laukā iedēdzināt eglī. Mēs stāvējām aplī, visi korī skandējām, lai egle iedegas, un tā iedegās. Prezidente ar vīru vēlreiz apstaigāja visas ģimenes, novēlot priecīgus svētkus.

Kas Inetai visvairāk palicis atmiņā no šīs dienas?

— Ļoti liels savīļņojums bija, kad nācās iet sasveicināties. Kopumā viss notika pārdomāti un mīļi. Mielasta laikā bija iespēja sarunāties ar prezidentu, bet negribējās viņai neko jautāt. Vienkārsi gribējās skatīties un izbaudīt šo mirkli, to, cik prezidente ir labsirdīga, laipna, gudra sievietē. Mans vīrs sarunājās ar padomniekiem par lauksaimniecību, par attīstību.

L.Rancāne

Foto no Liepnieku ģimenes arhīva

2000. gada pirmais bērniņš — puika!

Preiļu rajona pirmais 2000. gadā piedzimušais bērniņš nāca pasaulē 1. janvārī pulksten 15.00 Preiļu slimnīcas dzemdību nodaļā. Zēns! Ar savu ierašanos prognozēdams mūsu rajonam bagātu šo gadu un turpmākos, jo puikas svārs, nākot pasaulē, bija 5 kilogrami 300 grami, bet garums — 63 centimetri. Mazais milzis ar savu ierašanos nodaļā sacēla īstu jezgu, jo grūti klājās gan māmiņai, gan mediķiem, un arī pašam tagad pirmās dienas paeit, pa istam saņemoties spēkā. Bet arī tas ir simboliski, jo neba līdz šim, neba pēc 2000. gada sliekšņa mūsu ļaudīm panākumi nākuši bez smaga darba.

Mazais puisis savai māmiņai Rutai Zavadskai ir trešais bērniņš. Vecākajām meitenēm Evitai un Inesei ir 13 un 12 gadi, un, kā teica māmiņa, viņas nevarot vien sagaidīt, kad pa istam būs jāķeras pie aukliņu pienākumiem. Dzīve ir dzīve ar saviem asaru kausiem, kuri jāiztukšo, un prieka mirkļiem, kuri reibina. Tā arī Rutai. Meiteņu tētis savulaik nolēma, ka tālākais dzīves ceļš ejams ar citu sievieti, un viņš aizgāja no ģimenes. Bet liktenim padomā bija kas cits. Tagad meiteņu tētis jau aizsaulē. Savukārt Rutai par stipru un uzticamu līdzgājēju kļuva Jānis. Viņi visi kopā dzīvo Sutru pagasta Kļavsalās, kopj zemi. Jaunajā laulībā Ruta un Jānis līdz pirmajam bērniņam gaidījuši septiņus gadus, un nu viņš ir klāt — tēta prieks un lepnums, pamanoties kļūt arī par 2000. gada pirmo bērniņu Preiļu rajonā.

Ar Rutu Zavadsku aprunājāmie dzem-



● Tik ļoti gribas cerēt, ka ar katru gadu pasaule savus bērnus vairāk milēs. Esi laimīgs, 2000. gada pirmais bērniņš Preiļu rajonā!

dību nodaļas palātā, gaidot, kamēr māsiņas māmiņai uz fotografēšanās brīdi dēliņu atnesīs. Ruta pastāstīja, ka pēc viņas prognozēm bērnam pasaulē bija jānāk 1. janvārī, un tā arī noticis. Vēl kopā ar ģimeni sagaidījuši Jauno gadu, un pēc pāris stundām «ātrie» vizinājuši uz slimnīcu. Viņas grūtniecību vadījusi ginekoloģe Larisa Bogda-

nova, arī dzemdībās ārste bijusi klāt. Daudz laipnu un sirsnīgu vārdu un uzmundrinājumu garajās un smagajās dzemdībās Ruta saņēmusi gan no ārstes, gan no vecmātes Jekaterinas Losevas un pārējā nodaļas personāla, kam 1. janvārī nācās palīdzēt bērniņa nākšanā pasaulē.

Kļavsalas neesot pārāk liela saimniecība, stāstīja Ruta, tomēr visa saime esot pārtikusi. Dzīvojot saticīgi, Jānis jau izbaudījis laimi pakaulet uz rokām savu pirmdzimto dēlu. Mazajam pūriņš sarūpēts jau laikus, gan arī ratiņi, gultiņa. Māmiņa noadījusi zeķītes un cimdīņus, un tādu mazo brauši medmāsa arī atnesa pie mātes — ar siltām, baltām, madašai vilnas zeķītēm kājelēs.

Jautāta, ko savam dēlam novēl māte, Ruta Zavadskā atbildēja:

— Izaugt laipnam, ar siltu sirdi, jo cilvēciņa šajā pasaulē ir svarīgāka lieta par daudzām citām. Ja būs lemts būt bagātam, tad tāds arī būs, bet sirds siltumu es lieku augstāk par citām vērtībām. Visiem bērniem novēlu dzimt veselīem, bet viņu ģimenēm — saticību. Ja ģimenēs būs saticība, pārējais radīsies pats no sevis.

L.Rancāne
J.Silicka foto

PSRS pases būs derīgas līdz 31. martam

28. decembrī valdība atbalstīja Ārlietu ministrijas ierosināto PSRS pasu derīguma pagarinājumu. Iepriekš noteiktais termiņš beidzās 2000. gada 1. janvārī.

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) prognozēm apmēram 70 tūkstoši jeb 13 procenti LR nepilsoņu līdz šim datumam nepaspēja apmainīt bijušās PSRS pasi pret LR nepilsoņa pasi un būtībā palika bez derīga personu apliecinoša dokumenta. Tāpēc valdība līdz 2000. gada 31. martam pagarinājusi bijušās PSRS pasu derīguma termiņu.

Kā presē izteicies iekšlietu ministrs Mareks Segliņš, pēc 31. marta pasu derīguma termiņš gan vairs netiks pagarināts. Kopumā valstī līdz marta beigām pases spēšot apmainīt apmēram 60 tūkstoši cilvēku. Valdība tāpēc uzdevusi precizēt to personu statusu, kuras pēc noteiktā galīgā termiņa tomēr nebūs paspējušas apmainīt pases. PMLP uzskata, ka šīs personas kļūs par ārvalstniekiem, kam jāpieņem citas valsts pilsonība, lai saņemtu uzturēšanās atļauju Latvijā, mīnēts BNS ziņās.

Kāda ir situācija Preiļu rajonā, «No-

vadnieks» jautāja Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Preiļu rajona nodaļas priekšniekam **Pēterim Upeniekam**. Viņš paskaidroja, ka nepilsoņu pasu nomaiņa nodaļas darbiniekiem nesagādā nekādas problēmas. 1999. gada pēdējās dienās rajonā bija palikuši tikai 200 nepilsoņi, kuri bijušās PSRS pases vēl nebija paspējuši nomainīt pret LR nepilsoņu pasēm. PMLP Preiļu rajona nodaļa negatavojas arī ieviest kādu speciālu kārtību, lai pases nomainītu pilnīgi visi nepilsoņi, tas lai paliek uz viņu pašu sirdsapziņas.

L.Kirillova

Mums jautā

Kāpēc, ārstējoties slimnīcā, bērnu neizmeklē un neārstē ģimenes ārsts — pediatrs? Vai ģimenes ārsts drīkst apmeklēt bērnu nodaļā, kur to ārstē cits ārsts?

Atbildēt uz jautājumiem «Novadnieks» lūdza **Daugavas slimokases Preiļu rajona filiāles vadītāju Viktoriju Šmuksti**.

— Veselības aprūpes sistēma mūsu valstī paredz, ka ar veselības problēmām gan pieaugušie, gan bērni vispirms griežas pie saviem primārās aprūpes ārstiem, kas ir tiesīgi pacientu izmeklēt un izlemt, kā rīkoties katrā konkrētā gadījumā. Izvērtējot pacienta veselības stāvokli, primārās aprūpes jeb ģimenes ārsts vai nu

nozīmē ārstēšanas kursu mājas apstākļos, vai arī nosūta slimnieku uz stacionāru. Ārstējot pacientu slimnīcā, atbildību par viņa veselības stāvokli uzņemas stacionāra ārsts, kurš tur strādā un kura pienākumos tas ietilpst. Respektīvi, ģimenes ārsta pienākums un atbildība nesniedzas tālāk par slimnīcas durvīm, kur šo atbildību pārņem konkrētās slimnīcas konkrētais ārsts.

Izvēloties ģimenes ārstu, cilvēks apliecina uzticību šim speciālistam un viņa lēmumam, nosūtot slimnieku tālākai ārstēšanai pie tā vai cita speciālista slimnīcā. Ja šajā gadījumā vecāki nav apmierināti ar primārās aprūpes ārsta izdarīto izvēli, nosūtot bērnu ārstēties pie konkrētā speciālista, varbūt vajadzētu padomāt

par cita ģimenes ārsta izvēli. Ļoti būtisks ir finansējuma jautājums, jo ģimenes ārstam nav tiesību pacientu bez īpašas vajadzības nosūtīt ārstēties, piemēram, kādā dārgā klinikā, bet gan tikai tajā stacionārā, ar kuru slimokase ir noslēgusi attiecīgu līgumu.

Atbildot uz jautājuma otro daļu, varu teikt, ka ģimenes ārsts, tāpat kā jebkurš cits ciemiņš, drīkst apmeklēt slimnieku nodaļā, taču par ārstēšanu stacionārā atbild tikai un vienīgi ārstējošais ārsts. Protams, pastāv koleģialitāte, kad abu ārstu starpā tiek pārrunāta ārstēšanas gaita, taču katra pienākumus un atbildību dike darbā attiecības ar konkrēto iestādi, šajā gadījumā, poliklinikā vai slimnīcā.

G.Kraukle

Līvānu pilsētas domē

Pagarināts ienākuma nodokļa nomaksas termiņš

Līvānu dome pagarināja SIA «Anda Optec» iedzīvotāju ienākuma nodokļa Ls 13849,46 apmērā nomaksu uz vienu gadu, veicot apmaksu pēc saskaņota grafika. Pēc iedzīvotāju ienākuma nodokļa pamatparāda nomaksas tiks dzēsts SIA «Anda Optec» uz 1999. gada 22. decembri aprēķinātais iedzīvotāju ienākuma nodokļa pamatparāda palielinājums Ls 779,38 un kavējuma nauda Ls 6305,19 apmērā.

Dzēsta kavējuma nauda

Pamatojoties uz likuma «Par nodokļiem un nodevām» 25. pantu, Līvānu pilsētas dome nolēma dzēst SIA «Anda Optec» par 1999. gadu uzrēķināto īpašuma nodokļa pamatparāda palielinājumu Ls 57,98 un kavējuma naudu Ls 350,01.

Par revīzijas rezultātiem

Deputāti iepazinās ar domes revīzijas komisijas 1999. gada 26. novembra aktu «Par finansu disciplīnas ievērošanu

naudas līdzekļu un mantas saglabāšanā Līvānu pilsētas pašvaldības uzņēmumā «Siltumtīkli». Tika uzdots PU «Siltumtīkli» direktoram līdz 2000. gada 1. maijam veikt pasākumus debitoru parādu iekasēšanas uzlabošanai. Līvānu dome pieņēma ziņāšanai arī revīzijas komisijas Līvānu 2. vidusskolas ēdnīcā veiktās pārbaudes rezultātus.

Apstiprina noteikumus

Domes sēdē apstiprināja «Līvānu pilsētas sadzīves atkritumu savākšanas, transportēšanas, šķirošanas, pārstrādes un glabāšanas» noteikumu projektu. Par atkritumu savākšanu, transportēšanu, šķirošanu, pārstrādi un glabāšanu tiks slēgts līgums ar Līvānu pašvaldības uzņēmumu «Dzīvokļu un komunālā saimniecība».

Pieširti līdzekļi

Sakarā ar folkloras kopas «Ceiruleits» vadītājas Annas Kārkles dalību II CIOFF Vispasaules folklorizstādē Japānā no 2000. gada 25. jūlija līdz 8. augustam, Līvānu dome nolēma piešķirt līdzekļus

Ls 250 apmērā daļējai transportizdevumu apmaksai, paredzot apmaksu no domes 2000. gada budžeta.

Dome piešķīra Ls 20 Ziemassvētku dāvanas iegādei Līvānu pensionāru apvienībai no domes budžeta iedaļas «Citi pakalpojumi» līdzekļiem.

Par vienreizējās dotācijas sadali

Pēc vienreizējās dotācijas no valsts budžeta Ls 48 260 saņemšanas sakarā ar pašvaldību apvienošanu kā domes budžeta finansējumu pārskaitīt Ls 1400 Preiļu rajona pašvaldības uzņēmumam «Līvānu slimnīca» un Ls 9536 norēķinu veidā ieskaitīt Turku pagasta un Rožupes pagasta budžetes proporcionalī to apjomam 1998. budžeta gadā.

Grozījumi budžetā

Saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 21. pantu Līvānu pilsētas dome izdarīja grozījumus domes speciālajā budžetā 1999. gadam, kā arī domes pamatbudžetā 1999. gadam.

G.Kraukle

Valsts budžets — Preiļu rajonam

Bez kādiem ķīviņiem un lieka skaļuma jau 1. decembrī Saeima pieņēma un Valsts prezidente 21. decembrī izsludināja likumu «Par valsts budžetu 2000. gadam». Atkal dzīvosim mīnusos, jo ieņēmumi paredzēti 1 miljarda 373 miljonu 743 tūkstošu 104 latu apmērā, bet izdevumi — 1 miljarda 439 miljonu 743 tūkstošu 280 latu apmērā. Mūsu valsts saimnieku biksēs laikam pamatīgs caurums, ko nekādi nevar aizlāpīt — lati birst laukā un pat ārzemju dolāri un ekiji isti neaizķeras.

Taču no tā paša mazumiņa kas atlēcis arī Preiļu rajonam. Tā mērķdotācijas rajonu un republikas pilsētu pašvaldībām — pašvaldību pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām Preiļu rajonam paredzētas 1 210 258 latu apmērā. 89 tūkstošus un 5 latus Preiļu rajons saņems kā mērķdotāciju interešu izglītības programmu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. Mūzikas un mākslas skolu pedagogu darba samaksai mērķdotācija būs 67 703 lati. Tajā skaitā Preiļi saņems 29 165 latus, Aglonas pagasts 5 842 latus, bet Līvāni 32 696 latus.

Mērķdotācija pašvaldību profesionālās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām visā valstī ir tikai trijām pašvaldībām, tajā skaitā arī Preiļiem — 28 048 lati. Speciālajām pirmskolas iestādēm, internātskolām, speciālajām internātskolām Preiļu rajonā no valsts atvēlēti 408 155 lati (no tiem 121 tūkstotus latu pedagogu darba samaksai). Bet Preiļu rajona tautas mākslas pašdarbības kolektīvu vadītāju darba samaksai budžets atvēlējis 5810 latus.

No valsts investīciju naudas Preiļu rajonam arī šis tas ticis. 55 000 latu saņems Preiļu pilsētas siltumapgādes sistēmas uzlabošanai. Preiļu 1. pamatskolas mācību telpu paplašināšanai — 75 000 latu. Preiļu pilsētas siltumtrases projekta dokumentācijas izstrādei — 3000 latu. Preiļu 2. vidusskolas siltināšanai — 5000 latu. Pa 13 000 latu saņems Preiļi un Līvāni Daugavas baseina pilsētu ūdenssaimniecības attīstībai. Līvānu siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijas 2. kārtai paredzēti 66 000 latu. Līvānu ģimnāzijas aktu zāles logu nomaiņai — 6500 lati, bet sporta zāles celtniecībai 20 000 lati. Visbeidzot, Aizkalnes pamatskolas sporta zāles griestu nomaiņai valsts iedevusi 7000 latus.

Kopumā šāda veida investīcijas valsts 2000. gadā paredzējusi 10 miljonu 764 tūkstošu latu apmērā.

Sagatavoja **L.Kirillova**

Nodaļas vietā turpmāk būs pārvalde

Ar Valsts policijas priekšnieka Jura Reķņņas 1999. gada 25. novembra pavēli nr. 840 Preiļu rajona policijas nodaļa no 1. decembra tika pārveidota par policijas pārvaldi, «Novadnieku» informēja Preiļu policijas pārvaldes priekšnieks **Roberts Šņepsts**. Viņš pastāstīja, ka šo pārmaiņu pamatā ir Iekšlietu ministrijas iekšējā reforma.

Līdz šim ministrijas struktūrā bija gan policijas nodaļas, gan pārvaldes. Policijas pārvaldes bija izveidotas Daugavpilī, Rēzeknē, Jelgavā, Liepājā, Jūrmalā un Ventspilī. No jauna par Preiļu policijas pārvaldes priekšnieku ar iekšlietu ministra Mareka Segliņa pavēli apstiprināts **Roberts Šņepsts**.

L.Kirillova

VID Latgales teritoriālās iestādes Preiļu nodaļas informācija

Par akcīzes nodokli naftas produktiem

Valsts ieņēmumu dienests atgādina, ka saskaņā ar likuma «Par akcīzes nodokli naftas produktiem» (ar grozījumiem likumā 25.11.1999.) pārejas noteikumu 5. punktu sakarā ar akcīzes nodokļa likmju maiņu juridiskajām personām, kas veic uzņēmējdarbību ar naftas produktiem, Ministru kabineta noteiktajā kārtībā (MK 23.12.1997. noteikumi nr. 437 «Noteikumi par akcīzes nodokļa naftas produktiem maksāšanu sakarā ar nodokļa likmju ikgadējo maiņu») katru gadu, kad notiek nodokļa likmju maiņa, pēc stāvokļa uz kārtējā gada 1. janvāri inventarizēt tām piederošos naftas produktu krājumus un par inventarizācijas rezultātā konstatēto naftas produktu daudzumu samaksā valsts budžetā akcīzes no-

dokli, kuru aprēķina kā starpību starp akcīzes nodokli pēc likmes, kas ir spēkā kārtējā gada 1. janvārī, un akcīzes nodokli pēc likmes, kas bija spēkā iepriekšējā gadā, kā arī iesniedz pārskatu par to Valsts ieņēmumu dienestam.

Pievēršam jūsu uzmanību, ka 1999. gada 9. decembrī Saeima ir pieņēmusi grozījumus likumā «Par akcīzes nodokli naftas produktiem», kuri paredz izteikt likuma 8. panta pirmo daļu šādā redakcijā:

«Lauksaimniecības produkcijas ražotājiem akcīzes nodoklis, kas samaksāts par izmantoto dīzeļdegvielu (gāzeļļu), atmaksājams Ministru kabineta noteiktajā kārtībā (MK 17.03.1998. noteikumi nr. 93 «Kārtība, kādā lauksaimniecības produkcijas ražotājiem par izlietojo dīzeļdegvielu (gāzeļļu) atmaksājams akcīzes nodoklis naftas produktiem»), rēķinot vienā kalendāra gadā 80 litru dīzeļdeg-

vielas (gāzeļļas) par katru īpašumā, pastāvīgā lietošanā vai nomā esošu lauksaimniecībā izmantotas zemes hektāru, ko apliecina pašvaldības doimes (padomes) priekšsēdētāja vai viņa vietnieka izsniegta izziņa.»

Savukārt likuma 8. panta 2. daļa (ar 25.11.1999. grozījumiem likumā) izteikta šādā redakcijā:

«Juridiskajām personām Ministru kabineta noteiktajā kārtībā (MK 29.06.1999. noteikumi nr. 233 «Kārtība, kādā atmaksājams akcīzes nodoklis naftas produktiem, ja degvielu, tās aizstājējproduktus un komponentus izmanto par kurināmo») tiek atmaksāts samaksātais akcīzes nodoklis par likuma «Par akcīzes nodokli naftas produktiem» 6. panta pirmās daļas 7. punktā minētajiem naftas produktiem, kuri izmantoti siltuma ražošanai telpu apkurei un karstā ūdens sagatavošanai.»

Televīzijas programma

Televīzijas programma

Televīzijas programma

Otrdiena, 4. janvāris

LATVIJAS TV I

6.55 Rīts. 8.15 Saulrieta liedāgs. 8.30 sērija. 1. daļa. 9.00 «Dzīvīte» piedāvā... 17.30 Skaties un mācies! 17.45 Alfons māja. 18.00 Ziņas. 18.30 Mare Balticum. 19.00 Skats no malas. 19.30 Zootrops. 20.00 Hameleonu rotaļas. 1217. sērija. 20.25 XX gadsimta zīmes. 20.30 Panorāma. 21.11 Mūsu cilvēks. 21.25 «Unibankas» lietišķās ziņas. 21.30 Beverlihlisa. 21.6. sērija. 22.30 Nākotnes parks. 22.45 Alus ziņas. 23.00 Ziņas. 23.10 Filmu kolekcija «Alfreds Hičkoks piedāvā...» 2. sērija.

LATVIJAS TV II

18.00 Kristīgā programma. 18.30 Mans būs mans. 18.40 Skatpunkts. 19.00 Ziņas. 19.15 LTS ziņas. 19.45 Vakara pasaciņa. 20.00 Oranža vannā. 20.25 Izmeklēšanas nodaļa. 2. sērija. 21.15 Ciemos pie Tofika. 21.30 Lielā piealikošana. 22.00 Ziņas. 22.15 Autosporta programma nr. 1. 22.45 Defilē.

LNT

6.30 Kristīgā programma. 7.00 LNT brokastis. 9.15 Milēdija. 7.7. sērija. 10.45 Mājas, kur atgriezties. 120. sērija. 11.10 Mājas akadēmija. 11.40 TV veikals. 12.00 Ziemassvētki ienāk Vilovkrikā. M. f. 14.00 Viļņa Rujļa sarunas. 14.45 Multfilma. 15.15 Zvaigžņu stunda. 16.00 Multfilma. 16.30 Latvijas mūzikas stunda. 16.55 LNT ziņas. 17.00 Milēdija. 79., 80. sērija. 18.30 Mājas, kur atgriezties. 121. sērija. 18.55 LNT ziņas. 19.00 Dzīve Notslendingā. 275. sērija. 20.00 LNT ziņas. 21.00 Toņa un Nensija. M. f. 22.35 LNT ziņas. 22.45 Tusiņš. M. f.

KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV

7.00 Ziņas. 7.10 Multfilma. 7.25 Volta Disneja klubs. 7.50 Viss ir iespējams. 8.10 Rīta zvaigzne. 9.00 Ziņas. 9.10 Neaizmirstamās XX gadsimta «Jaungada uguntiņas». 10.00 Dmitri-

ja Krilova piezīmes. 10.15 Ātrā palīdzība. Seriāls. 10.45 Veselība. 11.15 Bezgalīgais stāsts 2. Jauna nodaļa. M. f. 12.40 Deju zvaigznes — Krievijas Sabiedriskajā televīzijā. 13.40 Multfilma. 14.00 Ziņas. 14.10 Dažādi notikumi. 14.20 Multfilmas. 15.30 Tramtaram. M. f. 16.45 Uzminu! 17.20 Ielūdz Jevgeņijs Petrosjans... 18.15 Fanfars Tulpe. M. f. 20.00 Ziņas. 20.20 Bleids. M. f. 22.15 Dzīvot kā karaljiem. M. f.

KRIEVIJAS TV

7.00 Kalpoju tēvijai! 7.30 Multiplicācijas filmas. 8.00 Ar bērnu muti! 9.00 Labrīt! 9.35 Brīvu vietu nav! 11.05 Romana Karceva koncerts. 12.00 Vēstis. 12.20 Romana Karceva koncerts. Turpinājums. 13.10 Reālais kino. 13.35 Multfilmas. 14.25 Vienkāršās patiesības 2. Seriāls. 15.00 Komisarā Rekša jaunība. M. f. 16.40 Satīras teātrī — 75 gadi. 18.20 Pamulku brīvdienas Eiropā. M. f. 20.00 Vēstis. 20.45 Epidēmija. M. f. 23.00 Izklaidēšanās franču gaumē. M. f.

Trešdiena, 5. janvāris

LATVIJAS TV I

6.55 Rīts. 8.15 Saulrieta liedāgs. 8.30 sērija. 2. daļa. 9.00 «Dzīvīte» piedāvā... 17.30 TV puikām un meiteņēm. 18.00 Ziņas. 18.30 Aizkadri. 18.45 Riska cena. 19.00 Nedēļas vidū. 19.30 Mans būs mans. 19.40 Zebra. 20.00 Hameleonu rotaļas. 1218. sērija. 20.25 XX gadsimta skices. 20.30 Panorāma. 21.11 Mūsu cilvēks. 21.25 «Unibankas» lietišķās ziņas. 21.30 «Latloto» izloze. 21.35 Ceļojošais bruņinieks. 13. sērija. 22.30 Velts Sēles un Mārtiņa Hofmaņa ceļojums uz Kanāriju salām. 1. daļa. 23.00 Ziņas. 23.10 Filmu kolekcija «Alfreds Hičkoks piedāvā...» 3. sērija.

LATVIJAS TV II

18.10 Kristīgā programma. 18.40

Skatpunkts. 19.00 Ziņas. 19.15 LTS ziņas. 19.45 Vakara pasaciņa. 20.00 Juniors TV. 20.25 Izmeklēšanas nodaļa. 3. sērija. 21.15 Ciemos pie Tofika. 21.30 Navigators. 22.00 Ziņas. 22.15 Jauns un varens. 22.45 Sporta deju koncerts.

LNT

6.30 Kristīgā programma. 7.00 LNT brokastis. 9.15 Milēdija. 79., 80. sērija. 10.45 Mājas, kur atgriezties. 121. sērija. 11.10 Mājas akadēmija. 11.40 TV veikals. 12.00 Gadsimta cilvēki. Dok. f. 1. sērija. 13.00 Daktere Kvinā. 113. sērija. 14.00 Viļņa Rujļa sarunas. 14.45 XX gadsimta izcilākie milas stāsti. Dok. f. 15.15 Zvaigžņu stunda. 16.00 Multfilma. 16.30 Latvijas mūzikas stunda. 16.55 LNT ziņas. 17.00 Milēdija. 81., 82. sērija. 18.30 Mājas, kur atgriezties. 122. sērija. 18.55 LNT ziņas. 19.00 Dzīve Notslendingā. 276. sērija. 20.00 LNT ziņas. 21.00 Pensakola. 19. sērija. 21.55 Ātrās reaģēšanas vienība. M. f. 23.30 LNT ziņas. 23.40 Kailās dvēseles. M. f.

KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV

5.00 Labrīt! 8.00 Ziņas. 8.15 Ielūdz Jevgeņijs Petrosjans... 9.10 Neaizmirstamās XX gadsimta «Jaungada uguntiņas». 10.10 Multfilma. 10.30 Zelta Rozes ala. Seriāls. 11.00 Ziņas. 11.15 Labdien! 12.00 Robinsona Krūzozīve un brīnumainie piedzīvojumi. M. f. 13.30 Kopā! 14.00 Ziņas. 14.20 Multfilma. 14.50 Jaukā kompānija. 15.05 Dzungļu acinājums. 15.30 Lidz 16 un... 16.00 Maigā inde. Seriāls. 17.00 Ziņas. 17.20 Dažādi notikumi. 17.30 Masku šovs. 18.00 Cilvēks un likums. 18.45 Graudu pilna kabata. M. f. 1. sērija. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.45 Klejojošais strēlnieks. M. f. 22.20 Žurnāla «Ogoņok» 100 gadu jubilejas vakars. 23.15 Ziņas.

KRIEVIJAS TV

5.30 Labrīt! 6.00 Vēstis! 6.20 Labrīt!

7.00 Vēstis. 7.15 Labrīt! 8.00 Vēstis. 8.20 Multfilma. 8.30 Sporta arēna. 9.00 Multfilma. 9.20 Čigāniete. Seriāls. 10.05 Mūsu noslēpumu vasara. Seriāls. 11.05 Multfilma. 12.00 Vēstis. 12.25 Antonella. Seriāls. 13.20 Mežonīgais eņģelis. Seriāls. 14.10 Multfilma. 14.25 Vienkāršās patiesības 2. Seriāls. 15.00 Veikals. 15.20 Tornis. 16.00 Vēstis. 16.25 Multfilma. 16.30 Zelta telš. M. f. 1. sērija. 18.00 Vēstis. 18.30 Esmu pats sev režisors. 20.00 Vēstis. 20.45 Vakara labirints. M. f. 22.20 Kino + TV. 22.50 Vienkārsi Riektkodis. 0.45 Veikals.

Ceturtdiena, 6. janvāris

LATVIJAS TV I

6.55 Rīts. 8.15 Saulrieta liedāgs. 8.30 sērija. 9.00 «Dzīvīte» piedāvā... 17.30 Dabas grāmata. 18.00 Ziņas. 18.30 Tēls. 19.00 4. studija. 19.30 Teātris un dzīve. 20.00 Hameleonu rotaļas. 1219. sērija. 20.25 XX gadsimta zīmes. 20.30 Panorāma. 21.11 Mūsu cilvēks. 21.25 «Unibankas» lietišķās ziņas. 21.30 Agata Kristi un Mis Mārpla. 2. sērija. 22.30 Tādī esam. 23.00 Ziņas. 23.10 Filmu kolekcija «Alfreds Hičkoks piedāvā...».

LATVIJAS TV II

17.40 Kristīgā programma. 18.10 Dodot gūtais... 18.40 Skatpunkts. 19.00 Ziņas. 19.15 LTS ziņas. 19.45 Vakara pasaciņa. 20.00 Ziemeļvalstu filmu programma «Tas esmu es». 20.25 Izmeklēšanas nodaļa. 4. sērija. 21.15 Ciemos pie Tofika. 21.30 Personīgi zināms. 22.00 Ziņas. 22.15 Šoka šovs.

LNT

6.30 Kristīgā programma. 7.00 LNT brokastis. 9.15 Milēdija. 81., 82. sērija. 10.45 Mājas, kur atgriezties. 122. sērija. 11.10 Mājas akadēmija. 11.40 TV veikals. 12.00 Istaš sievietes. M. f. 2. sērija. 14.00 Viļņa Rujļa sarunas. 14.45 Divi puīši, meitene un picērija. 9. sērija. 15.15 Zvaigžņu stunda.

16.00 Multfilma. 16.30 Latvijas mūzikas stunda. 16.55 LNT ziņas. 17.00 Milēdija. 83., 84. sērija. 18.30 Mājas, kur atgriezties. 123. sērija. 18.55 LNT ziņas. 19.00 Dzīve Notslendingā. 277. sērija. 20.00 LNT ziņas. 21.00 Dežurējošais eņģelis Stefānija. 116. sērija. 21.50 Maksimālists Bobs. 7. sērija. 22.45 LNT ziņas. 22.55 JAM. 23.25 Lielais ķēriens. M. f.

KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV

5.00 Labrīt! 8.00 Ziņas. 8.15 Maigā inde. Seriāls. 9.05 Neaizmirstamās XX gadsimta «Jaungada uguntiņas». 10.00 Dažādi notikumi. 10.05 Multfilma. 10.30 Zelta Rozes ala. Seriāls. 11.00 Ziņas. 11.15 Labdien! 12.05 Melnā vista jeb Pazemes iedzīvotāji. M. f. 13.10 Pārbaude ar neatkarību. Dok. f. 13.30 Kopā! 14.00 Ziņas. 14.20 Multfilma. 14.45 Sezama iela. Seriāls. 15.15 Septiņas nelaimes — viena atbilde. 15.30 Lidz 16 un... 16.00 Maigā inde. Seriāls. 17.00 Ziņas. 17.30 Kalambūrs. 18.00 Process. 18.45 Graudu pilna kabata. M. f. 2. sērija. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.45 Kristus dzimšana — 2000. 2.30 Aleksandra Nevskas dzīve. M. f.

KRIEVIJAS TV

5.30 Labrīt! 6.00 Vēstis. 6.20 Labrīt! 7.00 Vēstis. 7.15 Labrīt! 8.00 Vēstis. 8.30 Sporta arēna. 9.00 Multfilma. 9.20 Čigāniete. Seriāls. 10.05 Mūsu noslēpumu vasara. Seriāls. 11.00 Multfilma. 12.00 Vēstis. 12.20 Antonella. Seriāls. 13.20 Mežonīgais eņģelis. Seriāls. 14.10 Multfilma. 14.25 Vienkāršās patiesības 2. Seriāls. 15.00 Veikals. 15.20 Tornis. 16.00 Vēstis. 16.20 Zelta telš. M. f. 2. sērija. 18.00 Vēstis. 18.30 Jēzus. M. f. 1. sērija. 20.00 Vēstis. 20.40 Viskrievijas un Maskavas patriarha Alekseja II Ziemassvētku apsvēkums. 20.45 Jēzus. M. f. 2. sērija. 22.15 Ziemassvētku raidījums.

Šodien vārdadienu svin — Spodra, Ilva.
5. janvārī — Simanis, Zintis.

Dažādi

Pazudis medību suns (melns, krūtis un priekšējās kepas baltas, aste gredzenā). Tālr. 23474.

Veic traktoru starteru, turbokompresoru, degvielas sūkņu remontu Preiļos, VAS «Latgales ceļi» darbnīcās. Tālr. 9412478.

CIENĪJAMIE VECĀKI!

Š. g. 14. janvārī plkst. 14.00 Aglonas internatģimnāzija uzsāk 1. klases sagatavošanas grupas nodarbības. Ideju un darba spara mums ir pietiekoši. **Būsiet mīļi gaidīti Jaunaglonā, Rušonas ielā 11.**
Skolas administrācija



Preiļu rajona policijas pārvaldē meklē bezvēsts pazudušo Valentinu Mironovu (dzim. 1964. gadā), kura 1999. gada 13. decembrī izgāja no mājām Preiļu pagasta Ličos, Miera ielā 22, un neatgriezās. **Pazīmes:** augums 160 cm, vidējas miesas uzbūves, acis zilas, pelēki gari mati. **Gērbusies:** brūnā neilona vējjakā, melns adīts svīteris, melnas triko bikses, sarkanas istabas cības. **Visus, kam ir zināma meklējamās V. Mironovas atrašanās vieta, lūdzam nekavējoties paziņot Preiļu rajona policijas pārvaldei, tālrunis 1-5302800, 1-5302821.**

Preiļu Valsts ģimnāzijas reģionālais datorcentrs rīko datorapmācības kursus:
— 100 stundu programma (Windows, Word, Excel, Power Point, elektroniskais pasts, Internets);
— 50 stundu programma (Windows, Word, Excel, Power Point, elektroniskais pasts, Internets);
— 30 stundu programma — ar priekšzināšanām (Word, Excel);
— 50 stundu programma — grafiskās programmas iesācējiem,
— mājas lapu izgatavošana un ievietošana Internetā.
Kursu programma var tikt pieskaņota kursantu vēlmēm.
Kursu beidzēji saņem sertifikātu.
Uzziņas pa tālr. 21663 no 8.00 līdz 17.00.

SIA «Piebalgas tekstiis» vilnas maiņas punkts rīko izbraukumu: 5. janvārī 11.00 Rudzātos, 12.00 Rožupē, 13.00 Rīmicānos, 14.00 Vecvārķavā, 15.00 Vārķavā, 16.00 Ličos. 6. janvārī 9.00 Priekules, 10.00 Smelteros, 11.00 Polkoronā, 12.00 Galānos, 15.00 Stabulniekos, 16.00 Riebiņos. 7. janvārī 9.00 Gailišos, 10.00 Rušonā, 11.00 Jaunaglonā, 12.00 Aglonā, 14.00 Pelēčos, 15.00 Arendolē.

Ierobežos smēķēšanu

Pēdējos gados Latvijā pieaug smēķētāju skaits, īpaši jaunu sieviešu vidū. Pēc Veselības veicināšanas centra pētījuma datiem, 1998. gadā Latvijā ik dienas smēķēja 53% vīriešu un 18,4% sieviešu, bet 9% vīriešu un tikpat daudz sieviešu smēķē ik pa laikam.

Visas Eiropas Savienības (ES) valstis veic pasākumus, lai samazinātu tabakas lietošanu. Lai iepazīstinātu ar Pasauls veselības organizācijas (PVO) gatavoto konvenciju par tabakas kontroli, Latvijā bija ieradusies īpaša PVO misija.

Kā atzina smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas priekšsēdētāja Signe Vēliņa, smēķēšana sabiedriskās vietās

jākontrolē policijai. Sods par smēķēšanu sabiedriskā vietā, kur tas nav atļauts, ir Ls 5. Arī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests var uzlikt līdz pat Ls 150 lielu sodu.

Smēķēšana ir viens no biežākajiem sirds un asinsvadu, elpošanas orgānu, vēža un daudzu citu slimību riska faktoriem. Pēc Latvijas Vēža slimnieku reģistra datiem gadā reģistrēts 1191 jauns plaušu vēža gadījums, bet miruši 970 slimnieki.

Mirstības rādītājs ar plaušu vēzi Latvijā ir 1,5 reizes lielāks nekā Zviedrijā.

2001. gadā ES spēkā stāsies vispārējs tabakas reklāmas aizliegums, un šī likumdošanas daļa Latvijai vēl jāpilnveido, bet tā ir problēma arī ES valstīs.

No 2000. gada 1. janvāra sakarā ar ISDN līnijas pieslēgšanu a/s «Latvijas Unibanka» Preiļu filiāles vietējai centrālei mainās zvanīšanas kārtība. Lai sazvānītu kādu no darbiniekiem, ir jāzvāna 1-53070XX, kur XX darbiniekiem ir:

- 21 pārvaldnieks,
- 23 galvenā grāmatvede,
- 25 kredītēšanas vadītājs,
- 20 klientu apkalpošanas vadītāja,
- 24 klientu apkalpošanas speciāliste,
- 27 klientu apkalpošanas speciāliste,
- 28 norēķinu grāmatvede,
- 29 galvenā kasiere,
- 32 kasiere,
- 22 apsardze,
- 33 datu bāzu administrators,
- 30 fakss.

Piezīme. Zvanot no Preiļu rajona vai pilsētas telefona uz 1-53070XX, tiek ņemta maksa kā par vietējo sarunu.

Mobilo telefonu lietotāji, zvanot uz banku, var zvanīt uz bankas stacionāro mobilo telefonu 9417842+XX, piemēram, lai sazvānītu pārvaldnieku, ir jāzvāna 9417842, atskanot saukšanas signālam, 21.



Sniegiem puteņi pakalnus klāj,
Ceļi, kas staigāti, ardievas māj.
Izsakām līdzjūtību Silajāņu pamatskolas direktoram Igoram Derjaginam, MĀSU mūžībā pavadot.
Silajāņu pagasta padome

Izsakām visdzīlāko līdzjūtību direktoram Igoram Derjaginam sakarā ar MĀSAS nāvi.
Silajāņu pamatskolas skolotāji

Cilvēka mūžs ir kā koke,
Stīgas pārtrūkst un viss paliek kluss...
Izsakām līdzjūtību Eleonorai Kokorītei, no BRĀĻA uz mūžu šķīroties.
Aglonas internatģimnāzijas kolektīvs